
 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

 

Struttura Proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Valorizzazione 

del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n°36/2023, al seguente 

operatore economico “Sasselles Show di Sassella Iuri” per la realizzazione dell’evento di 

animazione artistico - culturale denominato “FANTASYLAND – Il villaggio dei sogni” che si 

svolgerà nella giornata del 15 agosto 2023 presso il Complesso Monumentale di Santa 

Severa.    

 

COD.COMMESSA: EVE23EST 

IMPORTO COMPLESSIVO: euro 4.850 I.V.A. in regime forfettario 

CIG: Z283C32360 

COFINANZIATO: no –  

RP: Ivano Rosato 

 

Premesse: 

 

Il Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione dirigenziale prot. LAZIOcrea. n. 583 del 

17.07.2023; 

 

- visto il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di Organizzazione 

e Gestione ex D.Lgs. n. 231/2001; 

 

- visto il D.lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- visto l’art.225 del D.lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- visto l’art.226, comma 2, del D.lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “; 

 

- preso atto che la Regione Lazio, con Deliberazione della Giunta regionale n. 619 del 18/10/2016, avente 

per oggetto “Valorizzazione del Castello di S. Severa”, ha conferito incarico alla LAZIOcrea S.p.A. per 

l’espletamento delle attività di gestione della valorizzazione del Castello di Santa Severa; 

 

- preso atto che in data 13/01/2017 la Regione Lazio e la LAZIOcrea S.p.A. hanno stipulato un contratto per 

l’affidamento e l’esecuzione dei servizi e delle attività di gestione e valorizzazione del Complesso 

monumentale del Castello di Santa Severa (prot. LAZIOcrea n. 666 /2017), della durata di anni 6 (sei); 

 

- preso atto che la Regione Lazio, con D.G.R n. 34 del 31/01/2023, ha deliberato di: 

 

o prorogare fino al 30 settembre 2023 l’affidamento della gestione del complesso storico 

monumentale del Castello di Santa Severa, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 18 

ottobre 2016, n. 619, in favore di LAZIOcrea S.p.A., Società in house della Regione Lazio, la quale 

provvederà alla gestione tecnico-economica e di valorizzazione del suddetto compendio, sulla base 

delle indicazioni contenute nel documento di gestione in premessa richiamato; 

o trasferire, pertanto, alla suddetta Società per la gestione del compendio, le risorse complessive in 

premessa individuate pari ad Euro 317.139,00 iva compresa, che troveranno copertura finanziaria 

a valere sulle risorse disponibili iscritte per l’annualità 2023, sul capitolo di spesa U0000C21924, di 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

 

cui al programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato” della 

missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, p.d.c finanziario al IV livello 1.03.02.02.; 

 

- vista la D.G.R. n. 463 del 08.08.2023 avente ad oggetto Atto di indirizzo a LAZIOCrea S.p.a. 

Programmazione delle attività di valorizzazione dei siti regionali di rilevanza strategica nonché interventi di 

promozione culturale sul territorio. - Annualità 2023, con cui la Regione Lazio intende perseguire, nel corso 

dell’annualità 2023, il rafforzamento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione dei siti di rilevanza 

strategica e il potenziamento dei servizi ad essi connessi, nell’ambito delle politiche di valorizzazione del 

patrimonio culturale, artistico e monumentale; 

 

- preso atto che, La Direzione Regionale Centrale Acquisti, con Determinazione n. G11054 del 09/08/2023, 

ha determinato di “di destinare a LAZIOcrea S.p.a., per il potenziamento e il rafforzamento della 

valorizzazione dei siti di rilevanza strategica come sopra individuati e per le relative attività di comunicazione 

e diffusione, risorse per l’annualità 2023 pari a complessivi euro 600.000,00, che vanno ad implementare 

gli impegni già assunti con la D.G.R. 1215/2022, individuate sul capitolo di spesa U0000C21924 di cui alla 

missione 01 programma 03, piano dei conti i IV livello 1.03.02.02 che presenta la necessaria copertura 

finanziaria, secondo la seguente ripartizione tecnico-economica: 

▪ un importo pari a euro 250.000,00 sono destinate per le iniziative da realizzare nella stagione 

estiva 2023, anche attraverso la collaborazione con l’Associazione Teatrale dei Comuni del 

Lazio A.T.C.L relative ad attività culturali da svolgersi presso il Complesso Monumentale del 

Castello di Santa Severa e negli altri immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio gestiti 

da LazioCrea S.p.A; la collaborazione con A.T.C.L. è prevista nei limiti massimi di una 

disponibilità finanziaria pari a euro 165.000,00; 

▪ un importo pari a euro 350.000,00 sono destinate per le attività di valorizzazione dei siti regionali 

di rilevanza strategica, nonché di interventi di valorizzazione culturale del territorio attraverso 

l’espletamento di uno o più Avvisi pubblici, ovvero attraverso l’affidamento ad operatori 

economici nel pieno rispetto dei principi e della normativa vigente, da Settembre a Dicembre 

2023; 

 

- considerato che la LAZIOcrea S.p.A., in linea con le indicazioni della Regione Lazio, ha dunque necessità 
di continuare ad animare gli spazi del Complesso monumentale, rafforzandone l’identità e la tipizzazione e 
potenziandone il ruolo di attrattore per l’offerta turistica, culturale ed enogastronomica laziale; 

 

- preso atto che, l’operatore economico Sasselles Show di Sassella Iuri con sede legale in via della Stradella 

n. 5 - 00030 Labico (RM) – P.IVA 01713790440 - C.F. SSSRIU82L13A271N, ha presentato alla LAZIOcrea 

S.p.A. la propria proposta progettuale “FANTASYLAND” IL VILLAGGIO DEI SOGNI (acquisita al prot. 

LAZIOcrea con il n. 14547 del 11/08/2023) avente ad oggetto la realizzazione di un evento di animazione 

artistico – culturale il giorno 15 agosto 2023 presso la sede del Complesso monumentale del Castello di 

Santa Severa, sito in Santa Severa (Via Aurelia km 52.600) – 00058, Santa Marinella (RM); 

 

- ritenuta, alla luce delle sue caratteristiche, l’offerta presentata congrua e rispondente con il percorso di 

valorizzazione e promozione dell’immagine del Castello al fine di renderlo sempre più attrattivo per il 

pubblico e per le imprese, nell’ottica di favorire l’accesso alla cultura anche mediante la creazione di 

molteplici opportunità di fruizione del patrimonio artistico e culturale, valorizzando di conseguenza l’intero 

territorio della Regione Lazio; 

 

- preso atto, dunque, che, ai fini di un corretto sviluppo delle attività progettuali e degli eventi previsti, è 

necessario procedere nei modi di legge, all’esperimento della procedura di affidamento della proposta di cui 

sopra; 

 

- visto il GEPRO “EVE23EST”, relativo al budget “Programmazione e realizzazione attività di animazione 

artistico – culturale presso gli immobili di rilevanza strategica della Regione Lazio gestiti da LAZIOCrea” 

approvato dal CdA in data 10/08/2023; 



 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

 

 

− considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 11/06/2019 ha conferito tutte le proprie 
attribuzioni al Presidente del Consiglio di Amministrazione, ad eccezione di quelle non delegabili ex art. 
2381 del Codice civile e di tutte quelle relative all’attuazione delle principali decisioni a valenza strategica 
per la società (art. 7, comma 4, dello Statuto sociale), all’uopo nominandolo Amministratore Delegato; 

 

− tenuto conto della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la quale il Presidente 
del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in qualità di Direttore della Direzione 
Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo 
massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) IVA esclusa, per ciascuna operazione; 

 

− considerato che il nuovo O.A. nominato in data 31/07/2023 in occasione del Consiglio di Amministrazione 
del 02/07/2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della suddetta procura notarile; 

 

− ritenuto, sentita l’Area affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 
determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della 
procedura di acquisizione individuata. 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO DI 

DETERMINARE 

 

- L’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n°36/2023, al seguente operatore 

economico “Sasselles Show di Sassella Iuri” per la realizzazione dell’evento di animazione artistico - 

culturale denominato “FANTASYLAND – Il villaggio dei sogni” che si svolgerà nella giornata del 15 agosto 

2023 presso il Complesso Monumentale di Santa Severa; 

 

- di nominare il Responsabile del Procedimento quale Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs n°36/2023 per tutte le fasi della procedura di acquisizione in oggetto; 

 

- l’imputazione del costo del servizio a: 

 

 

 

 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario: Sasselles Show di Sassella Iuri con sede legale in via della Stradella n. 5 - 00030 Labico 

(RM) – P.IVA 01713790440 - C.F. SSSRIU82L13A271N 

PEC: pec@pec.sassellesshow.it  

BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IVA  

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

CA_SPT_EVE23EST € 4.850,00 

REGIME 
FORFETTARIO AI 
SENSI DELL’ART. 
1, COMMI DA 54 A 
89 DELLA LEGGE 

N. 190/2014 E 
SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

€ 4.850,00 

mailto:pec@pec.sassellesshow.it


 

                                                                          

       DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

DEAG                                                                           

 

 

Ordinativi a: 

Sasselles Show di 

Sassella Iuri  

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Anni 

succes- 

sivi 

SERVIZI 

Eventi culturali 
D.D n. G11054 del 

09/08/2023 
€ 4.850,00 / - - 

 

 

 

Allegati: 

- Proposta progettuale prot. LC n. 14547 dell’11.08.2023 

Responsabile del Procedimento (RP) Ivano Rosato 

 

 

 

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco 

 

 

 

Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del 

Territorio 
Giuseppe Tota 

 

 

 


		2023-08-14T11:22:20+0000
	ROSATO IVANO


		2023-08-14T16:53:57+0000
	DI MARCO FABIO


		2023-08-14T16:56:52+0000
	TOTA GIUSEPPE




